
Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 201660 DIÁRIO OFICIAL Nº 33089

Abaetetuba/Pa, no dia 22/03/2016, com o objetivo de  fi scalizar 
a obra de ampliação e reforma do Hospital Municipal Santa Rosa, 
no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ 
(meia) diária para cada servidor, que se deslocarão conforme 
item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

Rui Guilherme 
Carneiro Bentes 6718/1 Engenheiro Civil 0,5

Sandro Roosevelt 
Manfredo Lima 57197483/1 Motorista 0,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 939049

PORTARIA Nº 135/2016, DE 15 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/98901, de 11/03/2016;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo a viajar ao município de 
Ananindeua/Pa, no dia 21/03/2016, com o objetivo de realizar 
vistoria no terreno do prédio do CENPREN, em virtude da 
necessidade de construção de novos centro de tratamento para 
dependentes químicos, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ 
(meia) diária para cada servidor, que se deslocarão conforme 
item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO DIÁRIAS

Raimundo Antônio 
Melo da Silva 6262/1 Assistente de 

Infra-Estrutura 0,5

Sandro Roosevelt 
Manfredo Lima 57197483/1 Motorista 0,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 939057

PORTARIA Nº 136/2016, DE 15 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/101221, de 14/03/2016.
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a servidora HELENA LÚCIA ZAGURY 
TOURINHO, matrícula nº. 3255425/1, ocupante do cargo 
de Diretora de Desenvolvimento Metropolitano, a viajar ao 
município de Santarém/Pa, no dia 30/03/2016, com objetivo de 
participar da realização da assinatura do acordo de cooperação 
técnica entre SEDOP e os municípios da região metropolitana do 
referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ 
( meia) diária a servidora  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 939201

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CP Nº 039/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das documentações apresentadas e prazo recursal 
sobre as habilitações referentes à Concorrência Pública 
nº 039/2016, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para execução de saldo remanescente do contrato 
Nº 08/2014-SEIDURB de serviço de pavimentação em CBUQ e 
Drenagem de vias Urbanas no Município de Eldorado dos Carajás, 
no Estado do Pará, apresenta o resultado da análise o que segue:
1-Permanecer Habilitada a empresa:
JM TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
24.946.352/0001-00.
2-Permanecer Inabilitada a empresa:
NACIONAL INCORPORADORA EIRELI EPP, CNPJ: 
19.783.519/0001-11.
A comissão informa que data da abertura da proposta fi nanceira 
será dia 17/03/2016 às 15h00min.
Belém/PA, 14 de Março de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 938937

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 10/2016-COSANPA.
Objeto: Prestação de serviços técnicos para a geração de 
documentos eletrônicos (Sistema Público de Escrituração Digital) 
para o cumprimento das obrigações acessórias aos órgãos 
fi scalizadores, assessoria referente ao SPED CONTRIBUIÇÔES 
(PIS/COFINS) e SPED FISCAL.
Prazo de Vigência e de Execução: Prazo de Vigência do 
Contrato é de 16 (dezesseis) meses, sendo: 4 (quatro) meses 
para execução, customização e implantação do sistema, e 
12 (doze) meses para manutenção e suporte técnico, todos 
contados a partir da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 14/03/2016.
Valor: R$ 33.500,00 (trinta e três mil e quinhentos reais).
Contratada: VFATEC SOLUÇÕES EM SISTEMAS S/S LTDA-ME.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 939141

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 14/2013.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 27.03.2016, encerrando em 
26.03.2017.
Data da Assinatura: 14/03/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E 
AMBIENTAL LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 939135

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 132/2012.
Objeto: Reajuste de preços no valor de R$ 36.199,73 (trinta e 
seis mil e cento e noventa e nove reais e setenta e três centavos), 
passando o valor do global de R$350.404,86 (trezentos e 
cinqüenta mil e quatrocentos e quatro reais e oitenta e seis 
centavos), para R$386.604,59 (trezentos e oitenta e seis 
mil e seiscentos e quatro reais e cinqüenta e nove centavos), 
representando um reajuste na ordem de 10,3308300% em 
relação ao valor inicial do contrato.
Data da Assinatura: 14/03/2016.
Classifi cação do objeto: outros

Contratada: TRAEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
TRANSFORMADORES ELÉTRICOS LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 939137
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2014.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência  contratual por mais 
10 (dez) meses, a contar de 13.03.2016, encerrando em 
12.01.2017.
Data da Assinatura: 11/03/2016.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: CONSUTEC - CONSULTORIA & TECNOLOGIA 
LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 939138
4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 89/2012.
Objeto: Acréscimo ao valor Contratual de R$346.530,35 
(trezentos e quarenta e seis mil e quinhentos e trinta reais e trinta 
e cinco centavos), passando o valor mensal de R$139.890,60 
(cento e trinta e nove mil e oitocentos e noventa reais e sessenta 
centavos), para R$209.196,67 (duzentos e nove mil e cento e 
noventa e seis reais e sessenta e sete centavos) e o valor global 
de R$1.678.687,20 (um milhão e seiscentos e setenta e oito 
mil e seiscentos e oitenta e sete reais e vinte centavos), para 
R$ 2.025.217,55 (dois milhões e vinte e cinco mil e duzentos 
e dezessete reais e cinqüenta e cinco centavos), representando 
um acréscimo na ordem de 20,6429%, em relação ao valor 
inicial do Contrato.
Data de Assinatura: 14/03/2016.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS 
INTELIGENTES LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 939139

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2016.
Objeto: Aluguel de um imóvel situado na Travessa Brasília, 
n°134, Município de Itupiranga, Estado do Pará, para abrigar as 
instalações da COSANPA.
Data de Assinatura: 11/03/2016.
Valor: R$300,00 (trezentos reais) mensais, perfazendo um 
valor global de R$7.200,00 (sete mil e duzentos reais).
BASE LEGAL: Art. 24, Inciso X, da Lei nº 8.666/1993 e suas 
alterações.
Contratada: ALANE CRISTINA DA SILVA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 939142

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Convidamos os Senhores Acionistas da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará - COHAB-PA, para participarem da Assembléia 
Geral Ordinária no dia 21.03.2016 às 10:00 (dez) horas na Sede 
Social da Empresa, na Passagem Gama Malcher, 361, Bairro 
de Souza, Belém, Estado do Pará, para deliberarem sobre os 
seguintes assuntos.
1- Aprovar o Relatório da Administração e das Demonstrações 
Contábeis relativas ao exercício fi ndo em 31.12.2015
2- Eleição do Conselho Fiscal
3- O que ocorrer
Avisamos aos acionistas que encontram-se a disposição no 
endereço supracitado, os documentos do que trata o Art. 133, 
Lei n° 6.404/76

Belém, 14 de março de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente.
Protocolo 938460


